
Regione Lazio
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 10 marzo 2021, n. G02584

Approvazione elenco candidature non ammesse al finanziamento - Fase D di cui all'Avviso Pubblico
"IMPRESA FORMATIVA - Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei destinatari dell'iniziativa Torno
Subito" -- Attuazione del Programma Operativo della Regione Lazio Fondo Sociale Europeo Programmazione
2014-2020 Asse I - Occupazione - Priorità di investimento 8 ii) - Obiettivo specifico 8.1 Azione Cardine 42
Impegno di € 2.000.000,00 - (rif. Determinazione Dirigenziale n.G14639 del 25/10/2019).

23/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 29 - Supplemento n. 2



OGGETTO: Approvazione elenco candidature non ammesse al finanziamento - Fase D di cui 

all’Avviso Pubblico “IMPRESA FORMATIVA - Incentivi per la creazione d’impresa a favore dei 

destinatari dell’iniziativa Torno Subito” –– Attuazione del Programma Operativo della Regione 

Lazio Fondo Sociale Europeo Programmazione 2014-2020 Asse I – Occupazione - Priorità di 

investimento 8 ii) - Obiettivo specifico 8.1 Azione Cardine 42 Impegno di € 2.000.000,00 – (rif. 

Determinazione Dirigenziale n.G14639 del 25/10/2019). 
 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 
 

Su proposta del Dirigente dell’Area Predisposizione degli Interventi; 

 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;  

- la Legge Regionale 18/02/2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6/09/2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo 

III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 4 febbraio 2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro; 

- la Determinazione Dirigenziale G04173 del 5 aprile 2019 con la quale è stato conferito al dott. 

Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area “Predisposizione degli interventi” della 

Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo 

Studio (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro);  

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

VISTO il Decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento 

recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi 

dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 

integrazioni”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G14639 del 25/10/2019 recante: Approvazione Avviso 

pubblico “IMPRESA FORMATIVA - Incentivi per la creazione d’impresa a favore dei destinatari 

dell’iniziativa Torno Subito” –– Attuazione del Programma Operativo della Regione Lazio Fondo 

Sociale Europeo Programmazione 2014-2020 Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 ii) - 

Obiettivo specifico 8.1 Azione Cardine 42 Impegno di € 2.000.000,00 - (Codice creditore 3805); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G16011 del 21/11/2019 avente ad oggetto: Proroga 

termini - Determinazione Dirigenziale n. G14639 del 25/10/2019 "IMPRESA FORMATIVA - 

Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei destinatari dell'iniziativa Torno Subito" – 

Attuazione del Programma Operativo della Regione Lazio Fondo Sociale Europeo Programmazione 

2014-2020 Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 ii) - Obiettivo specifico 8.1 Azione 

Cardine 42 Impegno di € 2.000.000,00; 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G07769 del 02/07/2020 avente ad oggetto: Avviso 

Pubblico per la Manifestazione di interesse per la partecipazione ai lavori della “Giuria di qualità” 

per la valutazione delle idee progettuali nell’ambito dell’avviso pubblico “Impresa formativa: 

23/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 29 - Supplemento n. 2



incentivi per la creazione di impresa a favore dei destinatari dell’iniziativa Torno subito” (DD n. 

G14639 del 25/10/2019) - Attuazione del POR FSE Programmazione 2014-2020 Asse I – 

Occupazione - Priorità di investimento 8 ii) - Obiettivo specifico 8.1; 
 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. G08975 del 29/07/2020 avente ad oggetto: Nomina dei 

componenti della “Giuria di qualità” per la valutazione delle idee progettuali nell’ambito 

dell’Avviso Pubblico “Impresa formativa: incentivi per la creazione di impresa a favore dei 

destinatari dell’iniziativa Torno subito” (DD n. G14639 del 25/10/2019) - Attuazione del POR FSE 

Programmazione 2014-2020 Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 ii) - Obiettivo 

specifico 8.1. (Rif. Determinazione Dirigenziale n. G07769 del 02/07/2020; 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G12353 del 23.10.2020 avente ad oggetto: Approvazione 

elenco delle candidature ammesse alla Fase C di cui all’Avviso Pubblico “IMPRESA 

FORMATIVA - Incentivi per la creazione d’impresa a favore dei destinatari dell’iniziativa Torno 

Subito” –– Attuazione del Programma Operativo della Regione Lazio Fondo Sociale Europeo 

Programmazione 2014-2020 Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 ii) - Obiettivo 

specifico 8.1 Azione Cardine 42 Impegno di € 2.000.000,00 – (rif. Determinazione Dirigenziale 

n.G14639 del 25/10/2019);   
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale N. 12354 del 23.10.2020 avente ad oggetto:   Approvazione 

elenco delle candidature non ammesse alla Fase C di cui all’Avviso Pubblico “IMPRESA 

FORMATIVA - Incentivi per la creazione d’impresa a favore dei destinatari dell’iniziativa Torno 

Subito” –– Attuazione del Programma Operativo della Regione Lazio Fondo Sociale Europeo 

Programmazione 2014-2020 Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 ii) - Obiettivo 

specifico 8.1 Azione Cardine 42 Impegno di € 2.000.000,00 – (rif. Determinazione Dirigenziale 

n.G14639 del 25/10/2019);   

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G14179 del 26.11.2020 avente ad oggetto: Proroga 

termini - presentazione del Business Plan e della domanda di contributo - Fase C di cui alla 

Determinazione Dirigenziale G12353 del 23/10/2020 - Approvazione elenco delle candidature 

ammesse alla Fase C di cui all’Avviso Pubblico “IMPRESA FORMATIVA - Incentivi per la 

creazione d’impresa a favore dei destinatari dell’iniziativa Torno Subito” –– Attuazione del 

Programma Operativo della Regione Lazio Fondo Sociale Europeo Programmazione 2014-2020 

Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 ii) - Obiettivo specifico 8.1 Azione Cardine 42 

Impegno di € 2.000.000,00 – (rif. Determinazione Dirigenziale n.G14639 del 25/10/2019);   

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G16115 del 23.12.2020 avente ad oggetto: Approvazione 

elenco delle candidature ammesse alla Fase C di cui all’Avviso Pubblico “IMPRESA 

FORMATIVA - Incentivi per la creazione d’impresa a favore dei destinatari dell’iniziativa Torno 

Subito” –– Attuazione del Programma Operativo della Regione Lazio Fondo Sociale Europeo 

Programmazione 2014-2020 Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 ii) - Obiettivo 

specifico 8.1 Azione Cardine 42 Impegno di € 2.000.000,00 – (rif. Determinazione Dirigenziale 

n.G14639 del 25/10/2019).  Integrazione elenco di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G12353 

del 23/10/2020; 
 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G00642 del 25.01.2021 avente ad oggetto: Nomina dei 

componenti della Commissione per la valutazione delle idee progettuali nell’ambito della FASE C 

dell’Avviso Pubblico “Impresa formativa: incentivi per la creazione di impresa a favore dei 

destinatari dell’iniziativa Torno subito” (DD n. G14639 del 25/10/2019) - Attuazione del POR FSE 

Programmazione 2014-2020 Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 ii) - Obiettivo 

specifico 8.1.; 

TENUTO CONTO che l’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale G14639 del 

25/10/2019 prevede, al punto 3). Articolazione dell’iniziativa, la suddivisione in quattro fasi 

procedurali (Fase A, B, C e D): 

23/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 29 - Supplemento n. 2



1) Fase A: Percorso di accompagnamento all’accesso all’iniziativa; 

2) Fase B: Accesso e selezione delle idee progettuali; 

3) Fase C: Definizione del Business Plan e presentazione della domanda di contributo;  

4) Fase D: Avvio di impresa e acquisizione del finanziamento; 

CONSIDERATO che le operazioni di valutazione, per accedere alla fase D, sono state articolate 

così come previsto al punto 10.2 Ammissibilità a valutazione dei business plan - Fase C 

dell’Avviso Pubblico approvato con la Determinazione Dirigenziale n. G14639 del 25/10/2019:    
 

Verifica di ammissibilità formale, a cura dell’Ufficio responsabile del procedimento, volta ad 

accertare la ricevibilità della domanda di richiesta di contributo (allegato D.1 e D.2).  

Valutazione tecnica del business plan a cura di una Commissione nominata dal Direttore della 

Direzione Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo studio (ora 

Direzione Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro) con cui attribuisce un punteggio complessivo 

ad ogni progetto, con valore massimo pari a 100, ottenibile dalla somma di punteggi parziali 

assegnati in base ai criteri e sottocriteri così come analiticamente dettagliati nell’Avviso Pubblico 

di cui trattasi: 
 

PRESO ATTO degli esiti della verifica di ammissibilità formale trasmessi con nota prot.189182 

del 01/03/2021, nonché del verbale della Commissione di valutazione del 09/03/2021 di cui alla 

nota prot. n. 216035 del 09/03/2021; 

DATO ATTO altresì, che sono pervenuti, da parte dei candidati, n. 95 business plan con le relative 

richieste di contributo, di cui n. 76 progetti, a seguito delle operazioni di valutazione sopra citate, 

hanno raggiunto un punteggio, compreso tra 60 e 100, valido per l’ammissibilità, i restanti non sono 

ammessi al finanziamento per le motivazioni di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale 

della presente Determinazione Dirigenziale;  

RITENUTO pertanto, di: 

- approvare l’elenco delle candidature non ammesse al finanziamento - Fase D), secondo le 

prescrizioni dell’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G14639 del 

25/10/2019, come da allegato A parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 

Dirigenziale; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione Dirigenziale: 

1. di approvare l’elenco delle candidature non ammesse al finanziamento - Fase D), secondo le 

prescrizioni dell’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G14639 del 

25/10/2019, come da allegato A parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 

Dirigenziale; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio e all’indirizzo 

www.lazioeuropa.it, oltre che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 

del Lazio nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente. 

 La Direttrice 

 Avv. Elisabetta Longo 

 

23/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 29 - Supplemento n. 2

http://www.lazioeuropa.it/


Al
le

ga
to

 A

Pr
ot

. d
i 

ric
ez

io
ne

Fo
rm

a 
Gi

ur
id

ica
Pr

op
on

en
ti 

- c
og

no
m

e 
e 

no
m

e 
m

ot
iv

i d
i e

sc
lu

sio
ne

11
47

65
0

Si
ng

ol
a

BI
AN

CH
I M

AT
TE

O
PU

NT
EG

GI
O 

IN
SU

FF
IC

IE
NT

E

11
52

74
7

Si
ng

ol
a

DE
L B

EN
E 

SI
M

ON
E

PU
NT

EG
GI

O 
IN

SU
FF

IC
IE

NT
E

11
31

75
8

Si
ng

ol
a

FA
NT

IN
I M

AR
IA

 S
OL

E
Se

zio
ne

 B
_A

lle
ga

to
 D

1 
co

n 
pa

rt
i m

an
ca

nt
i; 

L’i
m

po
rt

o 
to

ta
le

 ri
ch

ie
st

o 
pr

es
en

te
 

al
l’i

nt
er

no
 d

el
 P

ia
no

 F
in

an
zia

rio
 d

iff
er

isc
e 

da
ll’

im
po

rt
o 

ric
hi

es
to

 d
a 

do
m

an
da

 d
i 

co
nt

rib
ut

o

10
44

56
0

Si
ng

ol
a

FE
RR

ON
I N

IC
CO

LO
'

PU
NT

EG
GI

O 
IN

SU
FF

IC
IE

NT
E

11
50

20
9

Si
ng

ol
a

GA
GL

IO
NE

 JE
SS

IC
A

Se
zio

ne
 B

_A
lle

ga
to

 D
1 

no
n 

co
m

pi
la

ta

11
18

42
4

Si
ng

ol
a

IH
OR

 S
ER

DI
UK

PU
NT

EG
GI

O 
IN

SU
FF

IC
IE

NT
E

90
72

8
Si

ng
ol

a
IN

CO
LL

IN
GO

 E
LI

SA
BE

TT
A

PU
NT

EG
GI

O 
IN

SU
FF

IC
IE

NT
E

11
34

97
1

Si
ng

ol
a

M
AB

RI
TT

O 
M

AR
CO

PU
NT

EG
GI

O 
IN

SU
FF

IC
IE

NT
E

11
50

98
5

Si
ng

ol
a

M
AR

OZ
ZA

 A
LE

SS
AN

DR
A

PU
NT

EG
GI

O 
IN

SU
FF

IC
IE

NT
E

Re
gi

on
e 

La
zio

 P
O 

FS
E 

20
14

-2
02

0

el
en

co
 p

ro
ge

tti
 e

sc
lu

si
As

se
 I 

– 
Oc

cu
pa

zio
ne

 -P
rio

rit
à 

di
 in

ve
st

im
en

to
 8

 ii
) -

 O
bi

et
tiv

o 
sp

ec
ifi

co
 8

.1
 A

zio
ne

 C
ar

di
ne

 4
2 

Av
vi

so
 p

ub
bl

ico
“I

M
PR

ES
A 

FO
RM

AT
IV

A 
- I

nc
en

tiv
i p

er
 la

 cr
ea

zio
ne

 d
’im

pr
es

a 
a 

fa
vo

re
 d

ei
 d

es
tin

at
ar

i d
el

l’i
ni

zia
tiv

a 
To

rn
o 

Su
bi

to
”

N.
B.

 e
ve

nt
ua

li 
ric

hi
es

te
 d

i c
hi

ar
im

en
ti 

de
vo

no
 e

ss
er

e 
in

di
riz

za
te

, e
sc

lu
siv

am
en

te
, a

ll'
in

di
riz

zo
 : 

pr
ed

isp
os

izi
on

ei
nt

er
ve

nt
i@

re
gi

on
e.

la
zio

.it
 

ES
CL

US
IV

AM
EN

TE
 co

n 
un

 in
di

riz
zo

 d
i p

os
ta

 o
rd

in
ar

ia
 e

 n
on

 p
ec

 e
/o

 le
ga

lm
ai

l 

23/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 29 - Supplemento n. 2



Al
le

ga
to

 A

Pr
ot

. d
i 

ric
ez

io
ne

Fo
rm

a 
Gi

ur
id

ica
Pr

op
on

en
ti 

- c
og

no
m

e 
e 

no
m

e 
m

ot
iv

i d
i e

sc
lu

sio
ne

11
53

66
5

Si
ng

ol
a

M
AR

TI
 T

EA
PU

NT
EG

GI
O 

IN
SU

FF
IC

IE
NT

E

11
52

22
5

Si
ng

ol
a

M
AS

SA
RO

NI
 D

ES
IR

EE
'

PU
NT

EG
GI

O 
IN

SU
FF

IC
IE

NT
E

11
42

04
2

Si
ng

ol
a

M
EG

LI
O 

GA
BR

IE
LE

PU
NT

EG
GI

O 
IN

SU
FF

IC
IE

NT
E

10
40

29
7

Si
ng

ol
a

M
ON

TA
GN

ES
E 

GI
US

EP
PE

 M
AR

IA
PU

NT
EG

GI
O 

IN
SU

FF
IC

IE
NT

E

11
50

19
5

Si
ng

ol
a

NZ
AL

A 
 O

ST
EL

LE
 N

IL
S

PU
NT

EG
GI

O 
IN

SU
FF

IC
IE

NT
E

10
35

21
2

Si
ng

ol
a

PA
GA

NU
CC

I M
AR

CO
PU

NT
EG

GI
O 

IN
SU

FF
IC

IE
NT

E

11
54

75
7

As
so

cia
ta

PI
SL

AR
U 

IO
N

PU
NT

EG
GI

O 
IN

SU
FF

IC
IE

NT
E

10
42

76
5

Si
ng

ol
a

RI
GG

IO
 M

AR
CO

Se
zio

ne
 B

_A
lle

ga
to

 D
1 

no
n 

co
m

pi
la

ta

11
53

88
4

Si
ng

ol
a

SA
CC

O 
AD

RI
AN

O
PU

NT
EG

GI
O 

IN
SU

FF
IC

IE
NT

E

10
43

24
9

Si
ng

ol
a

SA
VO

 E
M

AN
UE

LE
PU

NT
EG

GI
O 

IN
SU

FF
IC

IE
NT

E

23/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 29 - Supplemento n. 2


